
Manaus, segunda-feira, 10  de junho de 2019  |  Publicações Diversas  |  Pág. 

Diário Oficial do Estado do Amazonas

14

CONSIDERANDO o processo administrativo n° 2019/00013093.
RESOLVE: I – INSTAURAR Processo de Sindicância para apurar no âmbito 
da Universidade do Estado do Amazonas – UEA, a denúncia de irregularidade 
administrativa.
II – DESIGNAR os seguintes membros para compor a Comissão incumbida 
de conduzir o referido processo, com prazo de 30 (trinta) dias para concluir os 
respectivos trabalhos:
Presidente:Eneila Almeida dos Santos, docente vinculado Escola Superior 
de Artes e Turismo, Matrícula nº 224.446-2A.
Membro: Ana Claudia Cunha dos Santos,docente vinculado Escola 
Superior e Artes e Turismo, Matrícula nº 203.828-5A.
Secretário: JhonWeiner de Castro, docente vinculado à Escola Superior de 
Artes e Turismo, Matrícula n.º 224.315-6A.
PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. REITORIA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 04de junho de 
2019.

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 575/2019–GR/UEA

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação 
Interdisciplinar em Ciências Humanas e o que consta no Processo n° 
2019/00016179
CONSIDERANDO o Artigo 21, inciso XIX, da lei 3656/11, o qual dispõe que a 
função abaixo discriminada é atribuição correlata à função de docência.
RESOLVE: DESIGNAR a Professora Doutora CRISTIANE DA SILVEIRA 
para assumir a Subcoordenação do Programa de Pós-Graduação 
Interdisciplinar em Ciências Humanas, em substituição à Professora 
Doutora Verônica Prudente Costa, durante 1 (um) ano, a contar de 
20/02/2019.
PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. REITORIA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 07 de junho 
de 2019.

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 576/2019–GR/UEA

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação 
Interdisciplinar em Ciências Humanas e o que consta no Processo n° 
2019/00016175.
RESOLVE: DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a 
Comissão de Seleção para ingresso no Curso de Mestrado Interdisciplinar 
em Ciências Humanas, referente ao ano acadêmico 2020/1.

N°  NOME  FUNÇÃO  

01 Profa. Dra. Lúcia Marina Puga Ferreira Presidente  

02  
Profa. Dra. Cristiane da Silveira  

Membro Docente  

03  
Prof. Dr. Ernesto Renan de Melo 

Freitas Pinto  

Membro Docente  

04  
Profa. Dra. EdilzaLaray de Jesus  

Membro Docente  

05  
Profa. Dra. Jocilene Gomes da Cruz  

Membro Docente  

06  
Prof. Dr. Otávio Rios Portela  

Membro Docente  

07  
Profa. Dra. Marília de Jesus da Silva e 

Souza  

Membro Docente  

08  
Prof. Dr. Charles Barbosa dos Reis  

Secretário  

 PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. REITORIA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 07 de junho 
de 2019.

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 577/2019–GR/UEA

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o Edital nº 047/2019 
– GR/UEA que aprovou as instruções para a realização do Processo Seletivo 
para o Curso de Pedagogia do Campo às comunidades tradicionais das 

unidades de conservação: RESEX MÉDIO, Juruá e RDS UACARI, no 
município de Carauari-Am.CONSIDERANDO a necessidade de organizar a 
recepção e análise de documentos dos candidatos classificados no referido 
certame, com vista à efetivação de suas matrículas,RESOLVE:I-
CONSTITUIR, a Comissão de Matrícula e Análise de Documentos do 
Processo Seletivo para o Curso de Pedagogia do Campo, com a seguinte 
composição: 
PROGRAD:
Profª. MSc.Kelly Christiane Silva de Souza
SECRETARIA ACADÊMICA GERAL
Prof.ª Margareth dos Anjos da Silva 
Srª. Adriana Ferreira da Silva
Sr.Amiraldo Tavares Batista Filho
Srª. Elisabethe Feitosa Sales
Srª. Nilce Oliveira de Menezes
Unidade
Prof. Francisco Agnaldo da Silva Melo
Profa. Lucinete Gadelha da Costa
Sr. Tony Alves Pinto
Sra. Claudia Pinho Pimenta
PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. REITORIA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 07 de junho de 
2019.

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 578/2019–GR/UEA

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, 
CONSIDERANDO o que consta nos Processos n° 2019/00013391, 
2017/000011205 e 2016/00014677.
RESOLVE: PRORROGAR, os poderes conferidos à Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, concedidos inicialmente pela Portaria nº 459/2019 
– GR/UEA (DOE de 09/05/2019), por mais 30 (trinta) dias, a contar de 
06/06/2019.
PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.REITORIA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 06 de junho de 
2019.

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS-UEA
ERRATANa Portaria nº. 493/2019-GR/UEA, de 22/05/2019, publicada no 
D.O.E. edição do dia 04/06/2019, Publicações Diversas, página 26.
Onde se Lê: ...por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 25/05/2019.
Leia-se: ...por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 25/04/2019.
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.REITORIA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus 07 de junho de 
2019.

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
RESENHA Nº 29/2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das 
atribuições e estatutárias e,
ESPÉCIE: Credenciamento para Tutores habilitados no Programa de Tutoria 
da UEA (Resolução Nº 63/2013 – CONSUNIV/UEA)
Vigência: 16/04/2019 a 31/05/2019. 
Contrato Nº. 44/2019 – Camila Tiburtino da Silva
Contrato N°. 45/2019 – Maria dos Santos Leite Rocha
Contrato N°. 46/2019 – Lauro Antônio D. Gonçalves
Contrato N°. 47/2019 – Elize Maria Macedo de Farias
Contrato N°. 48/2019 – Marilena Facundes Gomes
Contrato N°. 49/2019 – Arnoldo Ferreira Gomes Júnior 
Contrato N°. 50/2019 – YessicaMilagros Mundo Guerreiro
Contrato N°. 51/2019 – Paulo Roberto Oliveira da Costa Maués 
Contrato N°. 52/2019 – Jucélia Amorim da Rocha
Contrato N°. 53/2019 – Nara Pollyana P. de Almeida
Contrato N°. 54/2019 – Marco Antônio de Lima Rosas
Contrato N°. 55/2019 – DebhoraYlanne Gadelha Dias
FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação decorre de processo de 
Credenciamento conforme consta no Processo n.º 2013/00041826 de 
24/12/2013, com fundamento no disposto no caput do art. 25 da Lei n.º 
8.666/93, bem como nos termos e condições do Edital de Credenciamento n.º 
01/2014 – UEA e seus Aditamentos que integra este Contrato e as partes que 
declaram conhecer e aceitar.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto credenciar profissionais da área 
da saúde para realizar as atividades propostas do Programa de Tutoria 
(Resolução N.63/2013 – CONUNIV, publicado em 30/10/2013 – DOE) junto 
aos discentes dos Cursos de Enfermagem, Medicina e Odontologia da UEA, 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


